[image: Решение]

25.04.2024                                      г. Шарыпово                                     № 37-307р

О внесении изменений в Устав муниципального образования Шарыповский муниципальный округ Красноярского края

В целях приведения Устава муниципального образования Шарыповский муниципальный округ Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23, 37 Устава Шарыповского муниципального округа, Шарыповский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Шарыповский муниципальный округ Красноярского края (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. Подпункт 33 пункта 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«33) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
1.2. Подпункт 37 пункта 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«37) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;».
1.3. Подпункт 38 пункта 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«38) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».
1.4. Подпункт 44 пункта 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«44) принятие решений и проведение на территории муниципального округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;».
1.5. Пункт 1 статьи 7 Устава дополнить подпунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.».
1.6. Статью 13 Устава дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Глава округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года     N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».
1.7. Статью 22 Устава дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».
1.8. Пункт 1 статьи 56 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее пяти лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), могут иметь право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации               "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности), а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации".».
1.9. Пункт 3 статьи 56 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, может быть установлена в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться на пять процентов ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.».
[bookmark: _GoBack]           2. В установленные законом сроки представить Решение «О внесении изменений в Устав муниципального образования Шарыповский муниципальный округ Красноярского края» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
           3. Зарегистрированное Решение «О внесении изменений в Устав муниципального образования Шарыповский муниципальный округ Красноярского края» подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Шарыповского муниципального округа в сети Интернет.
           4. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, молодежной политике и соблюдению норм законодательства (Романова Т.А.).
           5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования после государственной регистрации.

	Председатель

_______________Т.В. Варжинская
	   Исполняющий полномочия
   главы округа

   _______________А.В. Бах

image1.png
Sookoos

IIAPBIIIOBCKHUIA OKPYKHOM COBET JEIIYTATOB

PEIIEHUE